hensus est. Ita quidem ignis hic in fomite compressus est, qui tamen haud multò pōst in funestorem flammarum erupit. Juvat hoc loco,

*Hieronymus  
in vita Hi-  
larionis.*

quia tempus admonet, ea quæ D. Hieronymus de alio nobili Franco memorat, paucis narrationi interponere: *Francus Candidatus* is erat in

aulā & palatio Constantij Imp. quales è scholarium numero ob corporis proceritatem & elegantiam eligebantur primi scutarij, hastati ac protectores principis. *Rutilus coma, et candore corporis indicans pro-*

*vinciam;* *inter Saxones quippe et Alemanno*s gens ejus non tam lata quām

*valida, apud historicos Germania, nunc verò Francia* vocatur; ab antiquo

*hoc est, ab infantiā possessus à Dænone, qui noctibus eum ululare, ingemiscere,*

*fremere dentibus compellebat, secretò ab imperatore evectionem petiūt, cau-*

*sam ei simpliciter indicans.* Et acceptis ad consularem quoque Palæsti-

*nūm literis cum ingenti honore et comitatu Gazam deductus est. Qui cūn-*

*ा Decurionibus illius loci quæsisset, ubi habitaret Hilarion monachus, territi*

*Gazenses, et patantes eum ab Imperatore missum, ad monasterium adduxe-*

*runt, ut et honorem commendato exhiberent, et si quid ex preteritis injuriis in*

*Hilarionem esset offensi, novo officio deleretur. Deambulabat tunc senex in*

*arenis molibus, et secum de psalmis nescio quid submurmurabat, vidensque*

*turbam venientem substitit, et resalutatis omnibus manuque eis benedicens,*

*post horam cæteros abire præcepit, illum verò cum servis et apparitoribus re-*

*manere: ex oculis enim ejus et vultu cur venisset agnovit: Statim ergo ad*

*interrogationem suspensus homo, vix terram pedibus tangens, et immane ru-*

*giens, Syro, quo interrogatus fuerat, sermone respondit. Videres de ore bar-*

*baro, et qui Francam tantum et Latinam linguam noverat, Syra ad purum*

*verba resonare: ut non stridor, non aspiratio, non idioma aliquod Palæstini*

*decesset eloquii. Confessus itaque Dæmon, quo in eum intrasset ordine, et ut in-*

*terpretes ejus intelligerent, qui Græcam tantum et Latinam linguam nove-*

*rant, Græcè quoque eum interrogavit, qui similiter et in verba eadem respon-*

*dit. At D. Hilarion tam importunum hospitem brevi è corpore eje-*

*cit, Francumque abs se dimisit. Tum & Franci linguam Latinam*

*callebant, & Christianam doctrinam secebantur, in quibus Sunia*

*& Frebella commendantur ab eodem Hieronymo. Quis hoc crederet*

*inquit, ut barbara Getharum lingua Hebraicam quereret veritatem, et dor-*

*mitantibus, immò contendentibus Græcis, ipsa Germania Spiritus sancti eloquia*

*scrutaretur? Dudum calloſa tenendo capulum manus, et digitī traclandis sa-*

*gittis aptiores, ad stylum calamumque mollescunt, et bellico sapientia vertun-*

*tur in mansuetudinem Christianam. Quales haud dubiè multi inter*

*Francos, ex quo aut in Constantini M. & filiorum castris militave-*

*runt, aut in aulam palatiumque Christianorum principum sunt re-*

*cepti. Et per id tempus Christiana religio mirè florescebat per utram-*

*que Germaniam citeriorem, & utramque Belgicam; celebresque*

*per id tempus doctrinā & sanctitate viri D. Maximinus & Paulinus*

*Trevirenses, D. Servatius Tungrorum, Maternus Coloniensium,*

D. Maxi-

D. Maximus Moguntinensium, d. Victor Mediomaticorum Episcopus am & Bel-  
pi. Quin D. Athanasius vel ex solâ Galliâ triginta quatuor fulgentissi- gium flo-  
mos Episcopos ad Sardicense concilium venisse memorat. Clerus  
ubique floridus, cœtus Christianorum indies in immensum excre-  
scentes. At licet trans Rhenum in ipsa Francia inter Barbaros nulla  
Christianæ religionis vestigia adhuc reperiantur ; qui tamen inter  
ipsos Christiani sedes fixerant, aut in præsidijs castrisque versabantur,  
magno numero, ut ex Procopio referemus, ad Christianorum ritus  
sacraque transiere,

Conturbat hanc Christianorum felicitatem unus Constantius Cæsar, quām acer Arianae hæresis propugnator, tam infestus Catholicorum hostis. Interque Episcopos Catholicos, quos toto pro-  
pe Imperio ejecit è sedibus suis, hoc ipso anno Liberum quoque Ro-  
manum Pontificem relegavit in Thraciam ; cūmque quingentos illi  
aureos offerret viatici specie, respuit illos magno animo Pontifex, ac  
renuntiari jussit, daret eos assentatoribus suis, qui eum depravassent ,  
& à sanctissimis Constantini patris vestigijbus abduxissent. Ejus in lo-  
cum obtrusus Felix Catholicus quidem, sed schismati addictus. Mi-  
ra ac deploranda rerum conversio ; vix gentilium furor desierat, ab-  
jecto dæmonum cultu ; cùm Ariana hæresis à dæmone invehitur in  
orbem, omni tyrannorum malo nocentior. Vix dum clauferat ido-  
lorum fana Constantinus M. cùm templa Catholicorum claudit  
Constantini filius ; & quos Episcopos Ethnici toleraverant, Christia-  
nus Cæsar sedibus suis ejicit. Hic ego dum gentilium tyrannos com-  
pono cum Constantio & hæreticis Cæsaribus, video eandem barba-  
rorum irruptionem ab ultrice numinis manu invectam in Imperium  
Romanum, graviusque affligi hæreticorum quām tyrannorum sce-  
leribus. Nam quòd concussum tantum fuit inter gentilium Cæsa-  
rum vexationes in Christianos Imperium, id demum convulsum fuit,  
datumque in prædam barbaris : postquam iupta inter Christianos  
religione, tunica videlicet illâ Christi, cœperunt hæretici ipsis Ethni-  
cis atrociores sœvire in Catholicos. Ejus mali excidijque Imperij  
Romani hoc ipso anno magna, & funesta initia cum primis à Germa-  
nis barbarisque trans Rhenum populis. Zosimus 1.3.  
Marcell.  
lib. 15. Dum enim Constantius  
Cæsar Mediolani trans Alpes in Italia agit, ac totum Imperium, op-  
presso jam Sylvano, ab omni interno externoque hoste liberum se-  
pacatumque habere est ratus ; conspiravere tres Germani supra in-  
fraque trans Rhenum populi Alemanni, Franci, Saxones ; tantaque  
hominum multitudine repente effusi per Rhenum penetravere in  
citeriorem Germaniam, & Galliam, ut ducibus cum milite Romano  
obstupefactis, omnia ad libidinem barbarorum permittenda fuerint :  
tanquam gentium quedam eluvio, perrupto Rheni aggere, totam  
Galliam inundatura esset, avulsuraque ab Imperio. am cite-  
riorem &  
Belgium  
vastant. Eâ fatali irruptio-  
ne, uti

Zosimus l.3. ne, ut Zosimus est auctor, quadraginta ad Rhenum sitæ civitates à barbaris sunt expugnatæ, cædibusque & spolijs ac flammis exhaustæ: convecta ingens præda, intercepti trucidatique Romani milites, abducti infinito numero cives & incolæ à feroci natione: intercepta ad Rhenum oppida, municipia, & castella propè omnia (inter quæ à Marcellino recensentur Moguntiacum, & Vangiones, & Nemetes, & Argentoratum barbaricis cladibus nota) excisum Bingium, Antennacum, Bonna, ceteraque ad Rhenum oppida: capta castra Herculis, Tricesimæ, Quadriburgum, Novesium: demum Agrippinam, nobilem et ampli tum nominis Germanię secundæ civitatem aggressi, quam diuturnâ ac pertinaci obsidione tandem reserata delevere Franci & Saxones. Tum totus ager à fontibus Rheni per ccc. stadia in longitudine à barbaris insessus. Barbatio, qui Ursicino successerat in præfectura Galliæ, cunctator, nec par barbaris undique incurrentibus. Hæc illa feda, ut Eutropius memorat, vastitas, qua barbari multa oppida expugnârunt, quædam obsederunt: quâque Imperium dubiâ jam calamitate nutabat. Hæc illa Mamertini oratoris, & Romani consulis querimonia

Eutropius.  
Mamerti-  
nus in Pa-  
neg. ad Ju-  
lianum.

Causa ex-  
cidiij præ-  
barbari possidebant: Gallorum illa celebrata nobilitas aut ferro occiderat, aut sectorum immitibus addicta dominis serviebat. Accesserat jam ante hanc irruptionem barbarorum alia mali species, & harum calamitatum causa, ab adscripta. ipsis provinciarum præfectis: Exhaustæ nimirum erant provinciæ, non minus exitialibus, quâm pudendis præsidentium rapinis; Vrbes, quas à vastitate barbarica terrarum intervalla distulerant, Judicum nominâ nefariis latronibns obtinebantur. Ingenua indignis cruciatibus corpora: nemo ab injuria liber, nemo intactus à contumelâ, nisi qui crudelitatem prædonis pretio mitigasset, ut jam barbari desiderarentur, ut præoptaretur à misericordia fortuna captorum. Tam durum tamque invisum erat Ariano illo Imperatore imperium præsectorum, ministrorumque avaritia & sævitia, ut mitius ferrent Barbarorum, quâm Romanorum jugum incolæ. Insidebant citeriorem Germaniam Alemanni; Franci verò ac Saxones utramque Belgicam: ac nihil proprius erat, quâm ut cis Rhenum provinciæ ac populi conspirarent cum barbaris, & Romanorum servitute se exuerent. Quare nec Constanti Cæsar ausus fuit, eâ quâ per Italiam, Hispaniam & Orientem sævitâ ejiciebat Episcopos Catholicorum, id pertentare in Galliâ & Belgicâ, veritus ne omnes hæ provinciæ auxilijs Barbarorum rebellarent. Jam enim Franci, jam Saxones in his cis Rhenum provincijs sedem figere cœptârant. Hoc calamitoso rerum statu, cum assidui nuntij exagitarent Constantium, quibus deploratæ Galliæ, & ad interencionem propè à Barbaris excisæ ferebantur, conturbatus hæsit imperator: cõque magis, quod simul nuntiaretur Quados & Sarmatas grassari per Pannoniam ac Mysiam, Persas verò resumptis armis imminere Orienti.

Baronius  
ad ann. 355.

Marcell.  
lib. 15.

In

In his rerum angustijs cùm tantæ molli bellorum & Barbarorum impar esset unus Constantius, auctum de consorte imperij adscendendo. At nihil hoc ipso Constantio erat molestius, quod ex dominandi libidine consanguineos suspectos haberet, & ceteris non fideret. Intervenit Eusebia conjunx, Arianâ hæresi marito pestilentior, persuasitque Imperatori, ut Julianum, qui solus in familiâ imperatoria Constantij patruelis superesset, Cæsarem & consortem imperij dicebat. Igitur Julianus è philosophiæ scholis Athenis evocatus ad Martis castra, purpurâ à Constantio induitur, interq; mirificos militum plausus Cæsar renuntiatur: data simul in matrimonium Helena Constantij soror, cui & Galliæ Germaniæque administratio imposita. Ardua cum vel maximè hæc provincia erat ob barbaras Germaniæ trans Rhenum gentes, quemadmodum id ipse Julianus in oratione ad Constantium exponit: *Aderant unâ et affinitatis nomine promptissimi sociorum Franci et Saxones, qui ultra Rhenum atque Occidentis mare hababant, nationes omnium bellicosissimæ; urbs porrò omnis, et vicina Reno castella præsidii destituta, barbaris exposta relinquebantur.* Luculentum gentes.

atque evidens ipsius Cæsaris testimonium ejus, quam toties movimus hactenus controversiæ, Franciam scilicet veterem non alibi quām trans Rhenum in Westfalia requirendam: quod ipsum ad hæc Cæsaris yerba in animadversionibus suis nos commonefecit Petavius eruditissimus Gallorum scriptor, docebuntque cetera Juliani bella multò planius, quæ continua ad Rhenum expeditionibus, magnaque armorum contentione in sextum usque annum gessit.

Suscepta Galliarum præfecturâ, Julianus nihil festinatius habuit, quām ut Mediolano in Galliam se conferret, Rhenique limitem reciperet. Nec dum sœvâ hyeme Alpes emensus erat, cùm tristi & acerbo nuntio percellitur, captæ deletæque à Barbaris Agrippinæ. Franci hi barbari erant, Saxonesque permixti. Territus his adeo adventantium malorum auspicijs Julianus, ut dixerit, *nihil se plus affecatum, quām ut occupatior interiret.* Cumque anno sequenti Viennam advenisset, ingenti cum honore & lætitia ab omnibus est exceptus. Tum & anus quædam capta oculis cùm percontando, qui nam ingressus esset, Julianum Cæsarem comperisset, exclamavit: *Hunc Deorum tempora reparaturum.* At bello sat acer ac felix. Quippe cum Germani Augustodunum inter ceteras vastitates invaserint, torpente ad defensionem milite, Julianus sub initium veris Viennâ ex hibernis progressus, oppidum per veteranos recepit: ipse viii. Kal. Julias cum exercitu in Germanos movit. Sed in ipso limite belli cunctabundus perplexusque obhaesit, quā viâ incederet. Adeò cuncta pervaserant Franci & Alemanni, insidebantque omnem illum citeriorem Rheum, non ut hospites et inquilini, sed ut cives et hæredes terrarum incolæ, oppidis duntaxat firmoribus, ut feræ, quæ circumdatae retibus lustra declinant.

Julianus  
Eusebiæ  
hortatu  
Cæsar as-  
sumitur à  
Constan-  
tio.

Zosimy l.3.  
Julianus  
oratione ad  
Constan-  
tium.

Franci in-  
ter Barba-  
ras belli-  
cosissimæ

Petavius  
in notis.

Ammian.  
Marcell.  
l.15.

An.Chi-  
ri 356.  
Julianus  
in Galli-  
am pro-  
fectus  
præfectu-  
ram adit.  
Gregor.Na-  
zian.  
Orat. in Jul.  
Prima Ju-  
lianii ex-  
peditio.

evita-

*evitatis: Casæ enim ac mapalia in quibus cum uxoribus, & liberis habitabant, structa ab his erant in circumpositis agris ritu gentis, ut fons, ut nemus, ut campus placuit. Nec enim Barbari jus in urbibus sed viribus habebant: ut direptis neglectisq; urbibus patentes campos more prisorum Germanorum habitasse videoas. Jam Argentoratum, Brotomagum, Tabernas, Salisona, Nemetas, Vangiones & Moguntiacum civitates in prima Germania ab Alemannis oppressas intelligit: non alia in secunda Germania facies malorum erat. Igitur vis belli primum in Alemannos versa, ad superiorem Rheni ripam expugnandum; profectusq; per Tricassinos & Rhemos, Vesontione exercitum convenire jussit, ducibus Marcello & Ursicino. Cumq; per decem pagos in Alemannos nubilo coelo moveret, parum absfuit, quin omnem exercitum in discriminem adduceret. Quippe hostes à tergo duas Juliani legiones adorti prope delevissent, ni socij auxilio venissent. Inde*

*Brotomagum oppidum infra Argentoratum receptum; ad quod librandum cum Germani occurrerent, conserto acri prælio, Germani in fugam versi sunt. Ceterum hæc illa expeditio belli, in quâ S. Martinus missionem petijt a Juliano apud Vangiones, quod jam Christo dudum militare decreverat, retentus hactenus à Tribuno suo Christiano, cui eadem mens divinitus injecta erat. At postquam Alemani fracti Romanorum armis, ultrò se dedidere, & in pacem facile recepti sunt, uti*

*Sulpitius Severus in vita D. Martini.*

*Severus hæc scribit. Ductus inde est exercitus ad Coloniam Agrippinam recuperandam, per Treviros & circuitus itinerum, vitatâ Rheni ripâ, & castellis, quæ barbari Bingij, Antennaci & Bonnae insidebant: delatusque per vasta loca, Eiflæ videlicet horridæ, in quicis nec civitas ulla visa, nec castellum, præter Rigodulum ad confluentes Mosellæ & Rheni, præterque unam turrim propè ipsam Coloniam Agrippinam. Franci ubi validissimum exercitum in se ferri compererunt, direptâ desertâque Agrippinâ, sese ad tutiora trans Rhenum in suam Franciam recepere. Igitur Julianus Agrippinam ingressus, non antemotus est exinde, quâm Francorum regibus furore mitescente perterritis, pacem Reip. firmaret interum profuturam, et urbem reciperet munitissimam. Et quæ nam hæc alia Francia, quâm Westfalia Agrippinæ objecta, è quâ reges bellum moverant? His peractis, Julianus per Treviros ad Sennonum oppidum in hiberna discessit. At lacesiti magis, quâm victi Germani. Cum enim ex profugis didicissent, nec scutarios, nec gentiles suos adesse in castris, ausi sunt Franci Julianum in Sennonum oppido aggredi, & in tricesimum diem oppugnare, Juliano se strenue defendente, dum inediâ tristes, ac spe frustratos ab obsidio barbaros retraheret. Desertus etiam in hoc discrimine Julianus à suis; Nam cum Marcellus supremus magister equitum in proximis stationibus excubaret, neque Cæsari, neque periclitanti civitati subvenit. Eavæ Marcelli privata in Julianum invidia erat, vel Constantij Imp. ex compo-*

*Martell.*  
*lib. 16.*

sito æmulatio. Dimissus ob hæc Marcellus, ac Severus in ejus locum à Constantio datus Juliano militiæ dux. Nec Constantio per id tempus quies à Barbaris. Jam enim Suevi Rhætias, Quadi Valeriam, Sarmatæ Moesiam & Pannoniam irruperant. Ita verò dum Catholicos dirè exagitat Arianus Imperator, multò dirius vexatur à Barbaris; ad. afflctus. versus quos Româ ex triumpho abstractus in Illyrium cum exercitu movit.

At Julianus exacta apud Sennonas hyeme, latus exercitum à An. Chri-  
Severo regi, submissumque sibi Barbatonem, qui in locum Sylvani <sup>fti 357.</sup>  
& Ursicini supremus magister peditum jam ante delectus accesserat  
ex Italia cum xxv. millibus armatorum, Rauracum, (ex cuius rude-  
ribus Basileam emersisse volunt) majori quam antea mole bellum  
sumpsit. Hoc apparatu decretum dupli exercitu aggredi Germanos,  
quorum infestissimi hostium Alemanni & Franci erant. Primum  
cum Alemannis variâ fortunâ decertatum est. Læta primùm Germanis initia: nam ausi sunt per medios exercitus transgredi, & Lugdu-  
num invadere; cùmque clausis portis ingressus prohiberetur, vasta-  
tis suburbanis, ad suos rediere. Haud multò post Barbatio cum exer-  
citū, quam ex Italia adduxerat, profligatus est à Germanis, & Raura-  
cumusque in fugam actus. Ad quam cladem Barbatio raptis Sarcinis, jumentis & calonum turbâ, reliquum militem ad hiberna redu-  
xit: profectusque est ad Constantium, conficto crimine Julianum  
accusaturus. Quare cognita Alemannorum reges Chonodomari-  
us & Vestralus, aliqui, quorum universim septem memorantur,  
(duces interpretor, aut temporaneos flagrante bello reges) collatis in  
unum belli corpus viribus apud Argentoratum confedere. Triduum  
consumptum, dum copias Rheno transmitterent. Ea tum Germanorum  
multicudo & insolentia erat, ut Julianum Galliæ agris exce-  
dere juberent, quos virtute & jure bellii à se acquisitos asserebant. Ju-  
lianus ac Severus his interriti, omne robur exercitus contrahunt; Memora-  
consertaque est ad Rheni ripam cum hoste pugna, præliumque ad  
eum diem atrocissimum, ingenti victoriâ & equorum strage. Ad  
sexaginta enim Germanorum millia cæsa profligataque tradit Zosi-  
mus immodicus scriptor, cùm Marcellinus nonnisi triginta quinque  
millia barbarorum ex varijs nationibus convenisse referat, ex queis  
sex milliâ prostrati in campo, cæteri in fuga cæsi aut submersi, aut per  
Rhenum elapsi. Superbè Aurelius Victor: Stabant acerui montium  
similes: fluebat cruor fluminum modo: captus Rex nobilis Chonodoma-  
rius; fusi omnes optimates: redditus limes Romanæ possessionis. Hæc il-  
la clades tot scriptoribus memorata, & à Marcellino tam turgide scri-  
pta, acceptaque ad Argentoratum oppidum. Julianus tam illustri  
prælio victor cadavera promiscue humari jussit, captivos ac prædam  
Mediomatricum abduci. Milites Romani, qui è prælio profuge-  
<sup>Marcellin.  
l. 16.</sup>  
<sup>Zosimus l. 3.</sup>  
<sup>Marc. l. c.</sup>  
<sup>Entropius  
in Constant.</sup>  
<sup>Marcell. l.  
cit.</sup>  
<sup>Aurel. Vict.</sup>  
<sup>Cassiod. in  
Chron.</sup>  
<sup>Ansoniq in  
Moselle</sup>  
<sup>Edyllio</sup>

T

rant,

Julianus  
Victor  
Mogun-  
tiam de-  
scendit.

Marcell.  
lib. 17.  
Severus  
Magister  
equitum  
Francos  
ejicit à  
Mosa in  
sedes suas.

rant, novo pœnæ genere castigati, induisque muliebri vestitu, & per castra circumducti : ratus enim Cæsar, milites, qui viri essent, hoc pœnæ gentis ipso mortis suppicio gravius accepturos. Inde Julianus cum exercitu Moguntiacum descendit, ac milite licet primum refragante, pontem tamen Rheno infernit, & hostiles terras ingreditur. Barbari, qui haud alij in his locis quam Catti, Germaniq; Francorum etiam nomine aut belli societate clari, repentina Romanorum transitu perterrefacti, ne Alemannorum clade & ipsi notarentur, misere legatos cum verbis compositis ; quibus amicitiam & foedus offerrent. Mox ut se collegere in arma, mutato consilio ad voltintate, acerrimum denuntiant bellum, ni finibus suis excederent Romani. Quibus acceptis, Julianus Cæsar fortius instat, octingentesque præterea milites navibus impositos immittit in hostilem regionem, cum mandato, ut obvia quævis ferro flammæque vastent Germani, qui in silvas & abrupta montium juga profugerant, ubi ex incendijs villarum ingentes fumorum globos attolli conspexere, raptis per festinationem agminibus per Moenum se effundunt cæteris suorum in subsidium ; implicatosque istic Romanos milites inter silvarum anfractus, & obseptas injectu cæsarum arborum vias tenent. Neque aliud Juliano in præsens consilium fuit, quam ut munimentum à Trajano quondam constructum, dirutumq; à Germanis repararet, annonaque & præsidario milite præmuniret. Quo comperto, tres Alemannorum reges, qui victis apud Argentoratum auxilia miserant, conceptis ritu patrio verbis juravere, se munimentum intactum relicturos ; & cùm foedus simul peterent, per decem menses obtinuerunt. Inde Julianus Cæsar fatigatum militem ad hiberna reduxit. At Severus magister equitum cùm Remos per Agrippinam & Juliacum peteret, reperit Francorum exercitum in sexaginta cuncos distributum vacua præsidij loca Romanorum adventu defuisse, & duobus se inclusisse validioribus munimentis, in quibus castellum & oppidum erat Mosæ flumini adsitum. Quod ubi Juliano compertum, jussit per mensem Decembrem & Januarium actissime obsideri ; ac ne nocte per conglaciatum amnem elaberentur, mandavit quotidie a sole in vesperam lusorijs navibus glaciem diffringi. Ita Franci inediâ, vigilijs & desperatione rerum in dedicationem compulsi, Juliano se permisere. Advenerat interea ingens Francorum multitudo : obsessis opem latura. Hi ubi suos jam captos asportatosque didicerunt, regressi sunt. Adeò jam Belgicam pervaalerant occupârantque Franci, ut Mosæ ripam sibi retinendam sumerent. Præludia hæc ejus belli erant, quo haud multo post Pharamundus & Clodio Francorum reges firmum tandem in his provincijs imperium capessivere. Hisce eo anno patratis, Julianus Cæsar Parisios revertit, hyemem exacturus. At vereor, ne dum Marcellinum

cellinum hic sequimur, Velleum aliquem audiamus, ut quantum hic Tiberij, tantum iste Juliani Cæsaris gloriam immodecum exagge-ret, depresso Alemannorum Francorumque rebus gestis. Ausus interim Marcellinus hæc Germanorum Francorumque bella cùm priscis Teutonicorum bellis comparare. Idem certè populus, ea-demque invicta gens inter Rhenum & Visurgim, quæ jam superato Rheni limite imperium intra Romanorum provincias protulerat. Quo loco operæ pretium erit ex eodem Marcellino recognoscere, Germaniam citeriorem in primam & secundam olim divisam; ac primæ quidem Moguntiam, secundæ verò Agrippinam ac Tungros metropoles fuisse. Belgicam pariter in primam & secundam parti-tam, hujus caput Ambianum, illius Treviros extitisse.

Exactis in Gallia hibernis, Julianus ex novo belli apparatu, ma-gnisque armorum curis incertus, quos primum aggredieretur Ale-mannos an Francos? Jam enim Juthungi Alemannorum gens, Rhæ-tiam irruperant: ac licet Barbatio Romanæ militiae dux eos com-pressisset, ceteri tamen Alemanni clade ad Argentoratum acceptâ, tanquam belluae cruento vulnere ferociores in arma & vindictam exstimulabantur, quæ frequentibus nuntijs ferebantur ad Julianum Cæsarem. Sed cùm Constantius Imperator Persarum in Oriente, & Barbarorum simul bellis urgeretur in Illyrio, Arctoas primum pro-vincias muniendas censuit. Bellum igitur hoc anno, qui Christi 358. Bellum erat, movit Julianus contra Salios & Chamavos Francos; tum ad Juliani versus Quados & Saxones, uti hæc ab Ammiano, Zosimo, atque ipso Juliano perscripta sunt, quamvis dissonè & perturbatè satis. Rem ita paucis exponam. Postquam Barbari omnes eorum locorum feli-cibus Juliani successibus territi spem omnem propè abjecerant, ausi vos, sunt Saxones, ut Zosimus memorat, *omnium, eas regiones incolentium barbarorum, animi et corporum viribus et laborum in præliis tolerantia fortissimi, Quados nationis sua partem emittere in solum Romanum*: sive ij Chauci, sive Chamavi, sive Quadi, diversa ab his gens fuerint. Hi ut ad Rhenum pervenirent, petière transitum, à Francis per finiti-mas eorum regiones: abnuunt id Franci, ne justam Juliano Cæsari causam darent, se, ut anno superiore fecerat, invadendi. Igitur navi-bus ædificatis prætervecti regionem imperio Francorum parentem, delati classe suâ sunt in Batavia insulam, è qua Francos Salios, qui eam à Saxonibus pulsi haec tenus occupârant, vi atque armis eje-reunt; quemadmodum ipsi Salij ex hac insulâ antea expulerant Ro-manos. His compulsi Salij, novas sedes quæsivere digressique in con-tinentem ad Mosam & Scaldim, apud Toxiandriam domicilia fixe-re. Horum successu provocati Chamavi Franci, *Nebrogaste* rege suo ad ductore, cum novâ Francorum multitudine Rhenum transcurunt, ac sedes inter Mosam & Rhenum capiunt, homines cå tempestate

T 2

haud

An. Chri-  
sti 358.  
Marcell.  
l. 17.

haud aliter nati, educatique, quām silvestres feræ, quæ ex uno nemo re & regione, ut famæ aut impetus rapit, in aliam transmigrant. *Salijs Franci*, quorum hic primus meminit Ammianus Marcellinus, non istic in Batavia, aut Belgicæ secundæ regionibus nati, sed ut cæteri mediterranei Franci origine trans Rhenani populi, atque ex Friesijs, Chaucis, Chamavis & Tubantibus, ijsque gentibus collecti, quæ ostia Visurgis, Amasis & littora maris extremasque Westfaliæ oras ad Isalam fluvium incoluerunt, terrâ marique eâ tempestate celebres; quiq; cum Saxonibus intra Albis & Visurgis ostia confidentibus unam belli maritimi societatem inierunt, piratica simul Oceani orasque Galliæ & Britanniæ infestando. Hi illi Franci, quos Cœraufius sibi conjunxit, quique Constantio Cœsare ex Bataviæ finibus ejecti rursum in eas regiones se immisere, ideoque à Juliano Cœsare oppugnati, ut mox referemus; quorum ob id frequens mentio apud Julianum ipsum in oratione, & Libanum. Quin liber, dignatum & provinciarum notitia, inscriptus, *Salios Seniores, et Juniores tradidit*; eo cognomento *Seniores* dicti, quod primi in militiam adscripti, militaverint Romanis: quemadmodum hæc eruditæ à Valesio observata sunt; sive nunc *Saliorum* nomen ab Isala fluvio, quem prisci Salam dixeré: sive à Saliendo & velocitate pedum, quâgentes illæ præcellebant, in valuerit, non magnoperè contendam. Ammiano fatis fuit consuetudini tum receptæ adscriptissæ nomen. Certè Sidonio Apollinari.

*Sauromates clypeo, Salius pede, falce Gelonus,*

Tum cognitus fuit. Salijs Franci conjungit Ammianus *Ansvarios Francos*, gentem vicinam ijs in locis, quibuscum Juliano mox transito Rheno bellum fuit. *Ansvarii* hi, seu Ambisvariij creduntur Amasis ripas incolentes, à quo flumine illis pariter nomen adhæserit, ut à Sala Salijs. Hæc extrema & Septentrionalis, quam littoralem vocant, est Francia; ut vel inde Zosimus rectè dixerit, *Saliorum nationem à parte Francorum profectum*, haud secus quām hi Saxones, è suis sedibus in Bataviam projectata gens. Mediterranea verò Francia inter Rhenum & Visurgim, ceteras ejus regionis bellicosas gentes complexa, ab ortu Albi & Salâ amnibus, & qui prætereà hic terminus fuerit inter Cat-tos & Hermunduros; à Meridie Alemannorum finibus claudebatur; atque ævo hoc Juliani, quantum ex Marcellino collegeris, Alemani & Franci Lonâ flumine disjungebantur. Cæterùm Julianus Cœsar postquām intellexit Parisijs, ubi hiberna agebat, Bataviam à Quadiis Saxonibusque, Toxiandriam à Francis Salijs, regiones cis Rhenum à Chamavis occupari, primos omnium Francos petuit, quos consuetudo Salios appellavit, a usq; olim in Romano solo apud Toxiandriam locum habitacula sibi figere. Quo comperto, Salij legatos obviam mittunt, hac lege pacem postulantes, ne sc̄ quiescentes lacerescere vellet; & quos occuparant

*Salij  
Franci  
quinam?*

*Valesius lib.  
1. rerum  
Francic.*

*Lib. 3.  
Franci  
Littorales  
& Medi-  
terranei.  
Cluverius  
lib. 3. c. 4.  
& cap. 20.*

*Ammian.  
lib. 17.*

cupabant agros, securi habitarent. Offendit Julianum Barbarorum superbia, quam cum judicaret castigandam, legatos cum ambiguo & perplexo responso ad suos redire, iussit, missoque Severo duce, per ripam Francos subito abortus, cunctos adeo perculit, ut deditio[n]em repente facerent. Tum ausos similia Chamavos aggressus, eadem celeritate partim cecidit, partim acriter repugnantes cepit, & in vincula abripuit; alios in fugam coniectos in suas sedes abire permisit. Ea clade Nebiogastus regis filius in Juliani manus venit, patre cum ceteris per Rhenum elabente in sedes suas. Julianus reparatis tribus Juliani munitis, quæ tum Franci subverterant, inde ut Rhenum quoque præmuniret, & annonæ subvectionem ex Britannia securam redderet, classem 600. navium, (quam Zosimus ducaturum scribit) ex arboribus ad Rhenum natis fabricavit; hac Cæsar secundo flumine profectus, aliquamdiu annonæ in opia laborari cœpit; quippe annonæ partem, quam humeris militum deportari jusserrat, in munitis ad Mosam reparatis reliquerat: ratus posse id detrimentum ex Chamavorum Francorumq; segetibus resarciri; quod ubi secus accidit, frugibus per id anni tempus nondum maturecensibus, miles inedia exacerbatus, Julianum probris incessere, & palam Asianum, Græculum fallacem, & specie sapientiæ stolidum, compellare auctus. Sedeo tumultu brevi composito, Julianus exercitum duxit trans Rhenum in Chamavos & Salios. Adeo jam constat Francos trans Rhenum habuisse sedes suas, quando Chamavi, qui Francorum nomine continentur, Rheni ripam obsedisse, & ad Luppiam coluisse agros suos memorantur: unde Bructeris oppidi Camen & Cham, quod nunc Ham dicimus, nominum vestigia deduci volunt. Quidvero hac expeditione sit aëtum, ipse Julianus in oratione prescribit: *Vastati Chamavi, Salii in deditio[n]em accepti, et innumera armentorum, mulierum, et puerorum multitudo in potestatem venit: ita omnes exterriti, tantusque incursionibus meis injectus est metus, ut statim obsides dederint, et annonæ subvectionem tutam redderent.* Hic, cum Nebiogastes Chamavorum Rex, à Juliano juberetur filium obsidem dare, altum ingemuit, & quem, inquit filium obsidem dabo, cum is bello paulo ante imperfectus sit: simul in lachrimas solutus, ultrà præ dolore loqui non potuit. Ad quæ cum ipse Julianus lachrymas non cohiberet, filium produxit, à se regio cultu habitum, patrique reddidit; matrem tamen filij loco obsidem expetiit. His in Francia confectis, uti hæc præter cæteros multis tradidit Ennapius, Cæsar adversus Julianus Quados, & qui cum ijs Rhenum transierant Saxones, exercitum classi impositum dicit in Bataviam. Ac Saxones Quadi, cum nullo justo exercitu prodirent, tantumque ex insidijs infestarent incolas (latronum ferarumque in modum noctu è silvis prorumpendo ad spolia & cædes; illucescente vero die rursum se in latibula silvarum abdendo)

abdendo) ad hos expugnandos pari arte usus est Julianus. Transfugerat a Germanis ad Romanos Carietto, homo vasto corpore, & intrepidâ mente; diuque Treviris versatus, populares suos per excursiones & hujusmodi latrocinia afflixerat: huic Julianus negotium dat & Imperium extinguendi Quados. Additi sunt Franci Salij, homines agiles & expediti. Cessit res pro consilio: nam per latrocinia Cariettonis Quadi Saxones noctu diuque intercepti, ita magnam partem trucidantur, dum postremum Belgicæ regiones insulamque Bataviæ Romanis vacuam relinquerent. At qui nam hi Quadi, quam Zosimus partem Saxonum scribit? nulla ejus nominis gens ad Cimbricam Chersonesum, aut Saxonum veterum confinia; hinc Chaucos alij tradunt fuisse, errasseque Zosimum; Sanè Quadi tot scriptoribus celebres inter Bojohæmum & Poloniam incoluere, quam regionem modò Silesij insident; aut certè ad Danubij ripam, procul à Saxonibus collocandi cum Ptolemæo. Tacitus verò; juxta Hermunduros Narisci ac deinde Marcomanni et Quadi agunt: eaque Germaniæ velut frons est, quatenus Danubio prætexitur, nisi Saxones iij oblatrocinia barbariemque tractandi incolas patrio vocabulo Quadi quod est, maligni tum appellati sint.

*Marc. l. 17.* Julianus inter hæc, priusquam in hiberna discederet, in superiore Germaniam cum exercitu movit, contextoque ad Moguntiam *Zosimus l. 3.* Julianus transito ponte navalı Rhenum transiit, improbante licet Severo equitum magistro, ne in discriminem se daret. Inde in Alemannorum fines est dgressus quod eo se porrigerent horum regiones ad Francorum confinia: ac mox ad terrorem Romani exercitus Suomarum Alemannorum regem sibi obviam habuit, pacem supplici ritu petentem; quæ non aliter concessa, quam ut captivos dimitteret, & annonam, si usus esset, Romanis præberet. Motum subinde in Hortarium alterum Alemannorum regem: exusti pagi ejus, direpta pecora, capti obtruncatique incolæ; quibus & ille pacem petere, & captivos reddere & Hortarium coactus est. Quorum paucos cum remitteret, indignatus Julianus rius Alemannoru Reges Juliano supplex veniret ad Cæsarem, omnesque, quos habebat captivos Romanorum, secum deduceret. Ita reges illitumentes, ut superbè Marcellinus scribit, quondam immaniter, rapinisque dite scere assueti, Romanæ potentie juga subdidere colla jam domita, et velut inter tributarios nati et educati, obsecundabant imperio. His gestis Julianus milites per Stationes, & præsidia comprimis ad Rheni limitem conservandum adversus Francos & Alemannos dispertijt. Quo simul tempore multi ē Salii Francis, Quadis, Saxonibus, Chamavis, alijsque Barbaris partim captis, partim mercede conductis in militiam Romanam adscripti: quorum ordines, dum hæc Zosimus scriberet, adhuc dum persistebant.

Cæsar

Cæsar post illa Parisios ad hiberna digressus : quantumque si-  
bi applaudebat ob res præclarè gestas , tantum in aula Constantij Au-  
gusti famæ ejus obtrectatum est : palamque per dictoriam hirsutam  
capellam, purpuratam simiam , & litterionem Græcum appellavere .  
Non ferebat per invidiam Constantius surgentem Julianum ; nec  
Julianus Constantio fidebat , à quo jam frater ejus Gallus interemp-  
tus erat . Sed uterque impius Cæsar , & probrum Christiani nomi-  
nis . Julianus larvâ suâ adhuc tectus , Constantius palam in Catho-  
licos sœvire non desistebat . Veleò Sapor Persarum Rex, ultore Deo,  
bellum Constantio denuntiabat , Armeniam & Mesopotamiam re-  
petendo ; simul Sarmatæ ac Barbari Illyricum perturbabant , perrup-  
to Danubio imperij limite . Ac tanquam hæc superum monita satis  
non essent , horribili terræ motu Pontus & Asia concussa , subversa  
Nicomedia , urbesque complures : tanquam terram scindi oportet ,  
dum sacrilegæ hæreses lacerant Ecclesiam per impios principes .  
Exactâ hyeme , Julianus Cæsar maturè summâque celeritate exerci-  
tum in Germaniam secundam ad Rhenum , inferiorem deduxit :  
non alio magis opportuno ad bella proferenda consilio , quam ut ci-  
vitates , superiore Francorum irruptione in Gallias , quam suprà me-  
moravimus , excisas , receptasque communiret . Utrumque spe ci-  
tiùs confectum : nam è quibusdam Francos ejecit , quasdam deser-  
tas instauravit . Septem hasce recenset Marcellinus , *Castra Herculis*,  
*Quadriburgum* , *Tricesimas* , seu *Castra Ulpia Trajana* , *Novesum* , *Bon-  
nam* , *Antennacum* , et *Bingum* , quod hæc civitates ex adversâ Rheni ripâ  
Francis objacerent , quorum reges ac populi ex iecto foedere metuque  
Cæsaris quiescebant . Reparata multis in locis diruta mœnia , firma-  
ta præsidijs , importata annona ; quæ partim à Florentio præfecto  
invecta ex Gallijs , partim ab ipsis Franciæ regibus carpentis submini-  
strata , unâ cum lignis & trabibus ad reparanda ædificia : quanquam  
metu imperioque Cæsaris magis , quam obsequendi studio .

Miserat interea Julianus Cæsar Hariobaudem tribunum , bar-  
bari sermonis gnarum , quod & ipse Germanus & Francus esset , spe-  
cie quidem legationis ad Hortarium Alemannorum regem , reau-  
tem , ut exploraret , quæ Alemanni trans Rhenum molirentur . Quo  
reverso , postquam omnia , quæ scire cupierat , Cæsar est edoctus , Mo-  
guntiam cum exercitu movit , hortantibus Florentio & Lupicino su-  
premis militiae ducibus , qui auctores fuere Juliano , ut per ea loca  
pontem Rheno imponeret , per quem in Germaniam traduceretur  
exercitus . Improbabat hæc Cæsar , quod diceret Alemannorum  
reges jam quiescere , & bellicosam gentem tanto cum periculo pro-  
vocari , quanto repellantur ex Imperio . Quæ cùm in se parari ad-  
verterent Alemanni , præmonuere minacius etiam Suomarum re-  
gem , ut Romanos transitu prohiberet : agi enim tam de ejus pagis ,  
quos